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Введение

Актуальность темы исследования. Герман Канторович (1877-1940) –

один из основоположников европейского движения свободного права конца

ХIХ – начала ХХ вв. Постулаты учения о свободном праве, изложенные

впервые в основополагающей работе Г. Канторовича – в Манифесте «Борьба

за науку права» (1906) оказали существенное влияние на развитие не только

правовой теоретической мысли, но и практической юриспруденции XX века1,

прежде всего, методологии судебной деятельности.

Особое внимание привлекает соотношение идей Канторовича и

представителей американского правового реализма, который признается

одним из наиболее актуальных направлений правовой мысли2. И хотя сам

Канторович вел полемику с правовыми реалистами, при этом он высказывал

аргументы, которые и сейчас представляют интерес для философии (теории)

права3.

Можно утверждать, что правовое учение одного из наиболее часто

цитируемых правоведов в ХХ веке4, в свое время даже номинированного

вместе с Г. Кельзеным на Нобелевскую премию мира в 1934 году5, сыграло и

1 Довольно затруднительно проследить отражение теории в судебной практике, в силу абстрактности первой

и казуальности второй, однако, в монографиях некоторых судей, описывающих процедуру принятия решения,

например, Б.Н. Кардозо, все же можно найти идеи, присутствующие и в размышлениях Г. Канторовича, в том

числе посредством прямых отсылок на произведение Канторовича, написанное под псевдонимом Гнея

Флавия, «Борьба за науку права».
2 Так, Е.Н. Тонков и Д.Е. Тонков пишут: «Реализм позволяет обобщить эмпирические измерения

правопорядка, он интегрирует теоретические и практические феномены, без этого направления

юриспруденции современные исследования уже не могут претендовать на всестороннее осмысление права».

См.: Тонков Е. Н., Тонков Д. Е. Правовой реализм. СПб., 2022. С. 413. Другой авторитетный отечественный

правовед И.Л. Честнов в своей рецензии на упомянутую работу пишет, что правовой реализм является

«чрезвычайно актуальным для постсовременной юриспруденции» направлением. См.: Честнов И.Л.

Реалистично о правовом реализме: рецензия на монографию: Тонков Е. Н., Тонков Д. Е. Правовой реализм.

СПб.. : Алетейя, 2022. 464 с. Lex russica (Русский закон). 2022. № 75 (12). С. 153. DOI 10.17803/1729-

5920.2022.193.12.145-153.
3 См., напр.: Schmidt K.I. How Hermann Kantorowicz Changed His Mind About America and Its Law, 1927–34 //

K.I. Schmidt / Law and History Review. 2023. pp. 1–25. DOI 10.1017/S0738248023000020.
4 Об этом см.: Meyer-Pritzl R. Famous scholars from Kiel: Hermann Kantorowicz [Electronic resource] : офиц.

портал Кильского ун-та им. Кристиана Альбрехта. URL: https://www.uni-kiel.de/grosse-

forscher/index.php?nid=kantorowicz&lang=e. (дата обращения: 11.03.2023), а также Goodhart A.L. Introduction

to H. Kantorowicz’s The Definition of Law. См. подробнее: Kantorowicz H. The Definition of Law / Campbell A.H.,

Goodhart A.L. // Cambridge at the University Press. 1958. S. 14.
5 Об этом см. подробнее: Официальный сайт Нобелевского комитета [Электронный ресурс]. URL:

https://www.nobelprize.org/nomination/archive/show.php?id=7398 (дата обращения: 13.04.2023).

https://doi.org/10.17803/1729-5920.2022.193.12.145-153
https://doi.org/10.17803/1729-5920.2022.193.12.145-153
https://www.uni-kiel.de/grosse-forscher/index.php?nid=kantorowicz&lang=e
https://www.uni-kiel.de/grosse-forscher/index.php?nid=kantorowicz&lang=e
https://www.nobelprize.org/nomination/archive/show.php?id=7398
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в известной мере продолжает играть существенную роль в развитии

социологической юриспруденции6 и в целом теоретического правоведения7. О

том, что Г. Канторович оставил значительный след в правовой науке8, могут

свидетельствовать современные исследования его творчества иностранными

правоведами – такими юристами с мировым именем, как С.Л. Полсон9, а также

Р. Алекси10. Р. Алекси даже учредил институт имени Германа Канторовича в

университете г. Киль (Германия) и ежегодно организовывает конференции в

его честь.

Однако взгляды представителей движения свободного права на

сегодняшний день практически даже не упоминаются либо упоминаются

довольно скромно в учебной литературе по истории правовых и политических

учений; а отдельные монографические исследования на русском языке

единичны и по большей части относятся к дореволюционному периоду, что

свидетельствует о слабой имплементированности идей движения свободного

права в ткань российской научно-правовой мысли вообще и незаслуженном

индифферентном отношении отечественной правовой науки к концепции Г.

6 Так, Г.Э. Адыгезалова пишет, что «вторым направлением в рамках американской социологии права можно

выделить реалистическую школу», хотя утверждение о причислении правовых реалистов к социологическому

направлению остается на настоящий момент дискуссионным в правовой науке. Подробнее см.: Адыгезалова,

Г.Э. Социологическая юриспруденция США в XX веке: формирование доктрины, развитие и

совершенствование правопорядка. СПб., 2012. С. 28.
7 Kantorowicz H. Some Rationalism about Realism [Electronic resource] // Yale Law Journal. 1934. Vol. 43, Issue 8.

Р. 1241-1242. URL:

https://proxy.library.spbu.ru:4166/HOL/Page?public=true&handle=hein.journals/ylr43&div=69&start_page=1240&

collection=journals&set_as_cursor=0&men_tab= srchresults (дата обращения: 11.03.2023).
8 Необходимо упомянуть, что Канторович был знаменит как не только теоретик права, но и историк права.

Так, по теме история права им были опубликованы такие работы как, например, «Max Conrat(Cohn) und die

mediävistische Forschung» (1912); «Ausgabe von Max Conrats Schrift, Römisches Recht im frühesten Mittelalter»

(1913); «Zu den Quellen des Schwabenspiegels» (1913); «Geschichte des Gandinustextes, 1. Teil» (1921). Также

Канторович преподавал уголовное право и криминалистику. См.: Muscheler K. Hermann Ulrich Kantorowicz:

Eine Biographie. Berlin, 1984. S. 99. Он также активно публиковал работы по актуальным политическим

вопросам. См., напр.: «Der Völkerbund im Jahre 1922» (1924); «Fechenbachurteil und Kriegsschuldfrage» (1925);

«Pazifismus und Fascismus» (1925); «Der Geist der englischen Politik und das Gespenst der Einkreisung

Deutschlands» (1929).
9 Paulson S. L. On the Background and Significance of Gustav Radbruch’s Post-War Papers // Oxford Journal of Legal

Studies. 2006. Vol. 26, № 1. pp. 17-40.
10 См., напр.: Alexy R. Hermann Kantorowicz-Lecture – Hermann Kantorowicz’ geltungsfreier Rechtsbegriff

[Electronic resource] : official portal of Christian Albrecht University in Kiel. URL: https://www.hermann-

kantorowicz-institut.uni-kiel.de/de/aktuelles/copy_of_4-hermann-kantorowicz-lecture (дата обращения:

11.03.2023)

https://www.jstor.org/stable/i282767
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Канторовича в частности. Недостаточная степень изученности работ

Канторовича отечественной правовой доктриной объясняется, в частности,

тем, что до сих пор отсутствуют переводы трудов Канторовича, которые он

писал на немецком и английском языках. Для сравнения отметим, например,

известные переводы трудов другого выдающегося правоведа ХХ столетия,

также разделявшего основополагающие тезисы движения свободного права,

Ойгена Эрлиха11, которые весьма широко исследуются российскими

правоведами12.

Отдельной темой исследования могло бы стать соотношение идей Г.

Канторовича и О. Эрлиха. Часто не столько даже в научной литературе,

априорно допускающей дискуссионность содержащихся в ней тезисов,

сколько в учебной литературе, нацеленной, скорее, на констатирование

определенных постулатов13, можно встретить причисление Эрлиха к

основоположникам не социологии права – направления в юриспруденции,

датой основания которой многие считают год выхода в свет труда Эрлиха

«Основоположение социологии права» (1913)14, а движения свободного

права15, коль скоро Эрлих писал о необходимости нахождения «живого права»

11 В научной литературе допустим альтернативный перевод имени «Евгений Эрлих», который, возможно,

получил распространение из-за своего написания (при сокращении имени «E. Ehrlich» заглавная буква имени

указывается «Е»). Учитывая происхождение правоведа (на момент рождения Эрлиха город Черновцы входил

в Австро-Венгерскую империю), нами в работе будет использоваться немецкий вариант имени «Ойген»

(Eugen).
12 См., напр.: Антонов М.В. Путь и перспективы правового учения Ойгена Эрлиха [Electronic resource] //


[…]


A.L. Subbotin. М., 1972. pp.58-59.
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Conclusion

The reconstruction and study of Kantorowicz’s ideas based on the postulates

of the free law movement, of which he was one of the founders, shows that while

trying to overcome the eternal conflict of positive (in the narrow sense) and natural

law (including in the issue of the separation thesis), Kantorowicz proposed an

alternative “third way”564, a compromise without any pretensions, but in essence he

tried to find the “golden mean” between the mentioned directions of legal thought,

thus only outlining a new integrative path in the theory of law at that time. The

answer to the question of attributing the free law movement to natural law or

positivist conceptions of law will, therefore, not be so clear-cut. As can be traced in

the text of this paper, H. Kantorowicz’s concept contains elements of various

concepts built on their synthetic unity.

Acknowledging the factuality of law, while insisting on the conditional

limitation of the list of rules of conduct on the basis of which the judge must make

a decision, Kantorowicz, nevertheless, emphasised the constitutive influence of

morality on law. Thus, seeing, on the one hand, the goals and means of filling the

gaps from the perspective of sociological approach, and the basis for the validity of

the legal system, on the other hand, in the modern natural law views565, we can

assume, based on one possible alternative reconstruction of his ideas, that

Kantorowicz’s free law can be attributed to sociological positivism in its form of

implementation and to a revived natural law (“natural law of the 20th century”566 as

Kantorowicz wrote himself) in its justification.

564 As E.V. Timoshina notes, referring to the position of I.Yu. Kozlikhin, expressed in his work “Integral

jurisprudence: debatable issues”: “as a rule, the authors operate with the concepts of ‘integral’, ‘integrative’ or

‘synthetic’ as self-evident and synonymous”. See: Timoshina E.V. How is a theory of law possible? Epistemological

Foundations of the Theory of Law in the Interpretation of L. I. Petrazhitsky: Monograph / E. V. Timoshina. М., 2012.

P. 90. In this case, speaking of the “third way”, which is understood exclusively in the sense of the integral approach,

the synonymy of concepts is implied.
565 The closest ideological approximation to H. Kantorowicz’s approach to the question of the foundation of the

validity of law can be found in the contemporary jurist R. Alexy and his concept of the claim of law to correctness.

For more see: Alexy R. The rise and validity of law (answer to legal positivism); transl. from German. A. Laptev, F.

Kalscheuer, ed. by T. Yakovlev. M., 2011. 192 p.
566 Flavius G. Der Kampf um die Rechtswissenschaft [Electronic resource]. Heidelberg, 1906. S. 12 URL:

http://www.gleichsatz.de/b-u-t/can/rec/gnaeus_flavius.html (accessed March 2023).

http://www.gleichsatz.de/b-u-t/can/rec/gnaeus_flavius.html
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Anticipating judicial methodology as a methodology of a purely practical

nature, Kantorowicz developed a methodology for defining concepts based on his

idea of the theoretical and practical nature of the doctrine of law. He introduced the

requirement of definition in the form of its “usefulness”. Also his methodology

allowed a new perspective on the nominality and reality of the definition of concepts,

thereby raising in New Age jurisprudence the question of the key role of language

as an instrument in the reality of the fluid and subjective. One could even say that

Kantorowicz’s name fits into the general movement of science towards a “linguistic

turn”.

Hermann Kantorowicz’s conception of judicial methodology was built on new

postulates that emphasised the importance of the meta-legal foundations of law and

challenged the usefulness of a purely formal-logical method in judicial doctrine.

Kantorowicz’s ideas were aimed at changing the then prevailing perception of law

as legal formulas detached from practical needs. The German jurist actively

advocated not only bringing the practical aspect of jurisprudence closer to the

theoretical, but also to other branches of knowledge which would allow the judicial

process to reveal the problems of the dispute as fully as possible, thereby bringing

the judgment closer to its ideal a fair judicial decision. All this allows us to talk

about the formation of a certain set of preconditions in the scientific environment, in

which already then, at the turn of the epoch, changes in the paradigm of the theory

of judicial activity began to emerge. Kantorowicz’s very approach to judicial

methodology, and jurisprudence in general, still allowed to identify six forms of law,

systematize and define them in a consistent hierarchy based on the idea of consistent

application of rules in order to avoid legal conflicts.

The reconstruction of the main points of Kantorowicz’s legal theory revealed

that with his judicial methodology he was the first in modern jurisprudence to

conceptualise the mechanism of judicial decision-making from the perspective of

free law, recognising the interdependence of legal provisions, doctrine, judicial

decisions, and social facts. This conclusion was underpinned by the idea of the
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integrity of a system of law based on self-generation and the recognition of the key

role of rules developed by social practice.

Kantorowicz’s thesis on the self-executiveness of law is based on the

distinction between formal law (static), free law (dynamic) and the morality of the

legal system. Thus, naturalness and positivity of law, according to Kantorowicz,

exist only in interaction with each other. This connection is a relationship of

continuous actualisation, with the aim of the effectiveness of legal regulation in

order to achieve the ideal of justice fairness.

The reflection of the direct continuity of Kantorowicz’s ideas found its

expression not only within the Anglo-American legal system, in which they were

openly recognized567, but also in the theoretical and practical jurisprudence of

continental law, which allows us to raise the question of the uniqueness of

Kantorowicz’s methodology as well as of its universality. It is possible to apply this

methodology, on the one hand, within any legal system and, on the other hand,

regardless of the historical epoch (this conclusion can be made on the basis of the

results of a mental experiment that is based on the modern legislation of the Russian

Federation).

Thus, Kantorowicz’s legal doctrine was not only incorporated into the general

theoretical discourse emerging under the ideas of etatist legal positivism, but also

found its ideological development in modern theoretical, philosophical and legal

concepts and also attracted the close attention of representatives of the judiciary in

various countries.

567 His theory, formulated in the continental legal system, has been comprehended and radicalised by representatives

of American legal realism.
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