## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета

Денисенко Владислава Валерьевича

на диссертацию Куликовой Марии Сергеевны на тему:

«Судебная методология Г. Канторовича: критический анализ поиска «свободного права», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.1. – Теоретико-исторические правовые науки

**Актуальность** темы диссертации М.С. Куликовой обусловлена прежде всего недостаточной степенью изученности трудов Г. Канторовича (1877 – 1940) в отечественной правовой доктрине. На настоящий момент в современной российской науке отсутствуют полноценные переводы работ Г. Канторовича, а имеющиеся труды носят фрагментарный характер обзора идей сторонников движения свободного права, одним из основоположников которого также был Г. Канторович. В связи с чем до настоящего момента указанные обстоятельства не позволяли провести полноценное исследование его творчества.

Вместе с тем актуальность идей Г. Канторовича отмечалась как его современниками, так и подчеркивается авторитетными иностранными исследователями сегодня. Многосторонность интересов Канторовича охватывала не только область теории и философии права, но также историю и политику. Однако одним из основных вопросов стала судебная методология. В данной связи предмет настоящего диссертационного исследования представляет особый интерес.

Авторская интерпретационная модель судебной методологии Г. Канторовича, сформулированная в ходе теоретической реконструкции, актуализируется в контексте современных проблем, что следует не только из анализа преемственности его идей (параграфы 1 и 2 главы IV), но и из полученных в ходе «мысленного эксперимента» результатов (параграф 3 главы IV). Очевиден потенциал предлагаемой Канторовичем методологии, её универсальность (С. 117 и С. 131), что подтверждается фактом практической имплементации некоторых его идей в различные правовые системы.

Несомненно, важным представляется также исследуемый диссертантом оригинальный подход Канторовича к вопросам классификации наук (параграф 1 главы II), определению права (параграфы 2-6 главы II), ключевой роли судьи (параграф 3 главы III).

Высказанные Канторовичем идеи базировались на постулатах междисциплинарности, прагматичности и практикоориентированности,

которые определяют основные задачи, стоящие перед современной теоретической правовой наукой. Судебная методология как таковая актуализирует проблемы социологии, философии ценностей и юридического образования. В данном контексте настоящее диссертационное исследование является актуальным и своевременным.

**Достоверность** научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, подтверждается прежде всего ее источниковой базой. Диссертантом были исследованы труды Г. Канторовича на немецком и английском языках, часть из которых была доступна в рамках научной стажировки в Институте фундаментальных правовых исследований им. Германа Канторовича при Кильском университете, а также широкий круг научных трудов на русском и иностранных языках (включая диссертационные исследования), затрагивающих те или иные аспекты темы диссертации. Результаты исследования апробированы в докладах и сообщениях автора на международных и всероссийских научных конференциях; научной экспертизой этих результатов в рамках научного проекта № 19-011-00528 «Концепт справедливости в современной российской правовой системе» (2019–2021), поддержанного РФФИ (руководитель проекта – Д.И. Луковская); публикацией статей, включенных в перечень ВАК Министерства образования и науки РФ.

**Научная новизна** диссертационного исследования обусловлена тем, что в нем представлена проблемно-теоретическая реконструкция основных положений учения Канторовича и обоснована авторская модель его судебной методологии в аспекте ее практического потенциала. Проблемно-теоретический характер проявляется в том числе при определении места юриспруденции в системе социально-гуманитарных наук; в роли языка как особого инструмента определения понятий.

Из обладающих научной новизной основных выводов автора следует особо отметить следующие.

1. Вывод о фундаментальной роли Манифеста Г. Канторовича «Борьба за науку права» (1906), который не только аккумулировал основные постулаты движения свободного права, но и развил его основные идеи. Критика нормативного формализма позволила данному направлению сконцентрироваться на одном из основополагающих вопросов современной юриспруденции – вопросе пробельности права (С. 35 и др.).

2. Положение о предвосхищении Канторовичем «лингвистического поворота» в рамках его критического анализа классической методологии определения понятия права. Диссертантом особо отмечено, что Канторович

предлагал выстраивать любое определение, и определение права в том числе, с учетом неоднозначности языка (С. 66).

3. Особого внимания заслуживает классификация и систематизация Канторовичем социальных правил внешнего поведения (С. 105) и шести ступенчатая иерархия права (С. 111), что позволяет говорить о синтетическом характере подхода к праву.

4. Стоит отметить социопсихологический метод Канторовича, позволяющий судье выявлять правила поведения, которые реально применяются субъектами правоотношений, несмотря на отсутствии их письменного закрепления в каком-либо официальном документе, тем самым признавая взаимообусловленность правовых положений, доктрины, судебных решений и социальных фактов. Такое сбалансированное соотношение разных социальных норм позволило Канторовичу, как отмечает диссертант, разработать судебную методологию, в основе которой лежит учет интересов не только участников спора, но и социальных групп, также заинтересованных в разрешении спора (С. 134).

Структура работы в целом не вызывает замечаний.

Основные критические замечания по содержанию диссертации сводятся к следующим.

1. В диссертации отмечается, что критерием разграничения свободного и формального права является процесс формирования права, а именно его завершение применительно к формальному праву (С. 112). Вместе с тем, формальное неявное право, как отмечает диссертантом, также имеет процесс формирования и интеграции, который может «варьироваться в зависимости от его различных форм и позитивного права соответствующего государства» (С. 113). Представляется, что данный критерий довольно условный. Нечеткость критерия прослеживается и при дальнейшем анализе приводимой классификации: не до конца остается понятным, как можно отграничить обычное право (формальное неявное право) от обычного права (свободного зарождающегося неявного права) (С. 113 и 118).

2. В диссертации не вполне прояснено соотношение понятий приказ, предписание и догма в связи с определением основания действительности права. Если, по мнению диссертанта, Канторович усматривал действительность права в его моральности (т.е. предписании), то остается не ясным причина, по которой он особо выделял догму (С. 108-110).

Высказанные критические замечания носят главным образом дискуссионный характер.

Диссертация Куликовой Марии Сергеевны на тему: «Судебная методология Г. Канторовича: критический анализ поиска «свободного права»

соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Куликова Мария Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.1. – Теоретико-исторические правовые науки. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета
доктор юридических наук, доцент,
профессор кафедры публичного права
Одинцовского филиала Московского
государственного института международных
отношений (университета) Министерства
иностраннных дел Российской Федерации

Денисенко В.В.

17.07.2023 г.

Подпись руки Решенко В.В. заверяю.
Заместитель начальника отдела по
работе с персоналом
Решенко В.В. Ю.Н. Луговская
17 » июль 2023.